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Itiaii i iikirii ie Paine
Peste chipul primului dintre 

ioatţii diregătorl ai ţării, mâna 
unei morţi, pe cât de năpraznice, 
pe atât de nedrepte, a întins 
umbrele eternităţii.

Odată cu Armând CiHnetcu, 
dispare nu numai prestigiosul 
prim-ministru al României, ci 
una dintre personalităţile cele 
mai expresive din câte a dat 
această Naţiune, de când există.

Io ce cuvinte, oricât de me
şteşugite, am putea Înfăţişa ex
traordinarele daruri de inteli
genţă şi suflet ale lui Armând 
Căllnescu, c â nd  condeiul se 
frânge de tristeţe fi când la
crimile pâteazâ deşertăciunea 
hârtiei ?

Armând Ctlinescu mort,—în
seamnă insfiş moartea celei mai 
constructive sprintenei! de spirit, 
moartea celei mal dinamice e- 
nergii puse numai fi numai În 
slujba ridicării Patriei, dlapiri- 
ţla unei quint’senţe de cel mai 
autentic românism.

Tot ceea ce forţele pure ale 
acestui Neam pot da mai bun, 
se concentrase In acest om, care 
In trupul său mUuot fi fir«v, 
avea o inimi cât ţtra, o Inimă 
ce au bă tea decât pentru slava 
Troaulul fl a Naţiunii.

Mare orator, Armând Căline- 
sca nu roetea vorbe, ci adevă
ruri naţional*.

Om politic. Armând Căllnescu 
a'a făcut decât o singură poli- I 
tlcă; aceea a intereselor noastre 
româneşti.

Energie multipli, Armând Ci
li oescu — ascultând de Înaltele I îndemnuri ale Suveranului — a 
ars ca o lumânare de mare preţ, 
pe altarul datoriei.

O şleahtă da deecreeraţi a pus 
capăt vieţii lui Armând Căline* 
seu.

VtV/iY numai, căci memoria Iul 
Armând Căllnescu fi marea sa 

I  operă de Renaştere Naţională 
vor lrăl atâta timp cât va «x'sta 
fl România, atâta timp cât va 
exista bunul simţ şl o sfânta 
dreptate inalterabilă. B .

Noul Prim Procuror 
al Trib. Neamţ

Priu ultima mişcare In ma
gistratură, d-1 magistrat V. C. 
Serbau dela tribunalul Roman 
a iosl înaintat prim procuror al 
tribunalului Neamţ, ia locul 
d-1 ui Yizante Filipescu — in- 
naiutat ia alta localitate. Noul 
demnitar a depus |ar&mântui, 
zilele trecute ta sala secţiei 
l-a a tribunalului, la comple
tul format de d-1 prim pre
şedinte Gh. Strat.

După depoaerea jurămân
tului d-1 prim preş diate Gh. 
Strat a adresat câteva cuvin
te noului prim procuror, ie> 
licitându-1 pentru noua dem
nitate. la numele corpului a- 
vocaţiior din oraşul şi judeţul 
Neamţ, felicit irile au fost pre
zentate de d-4 avocat V, C. 
Şoarec, decanul baroului.

A răspuns d-1 prim procu
ror Şerban, mulţumind căldu
ros tuturor pentru cuvintele 
adresate Ia mamele colegilor 
mag straţl şl a baroului.

D-l profesor Iorga despre ţăranul nemţeau.

S  u i u i  ^  o r a t i c s c
Rare ori in vi^ţa mea aşa 

de lungă am văzut un mai 
înduioşător spectacol de pre- 
sintare populară ca la pune* 
rea temeliei mănăstirii închi
nate amintirii Reginei noastre 
Msria.

Din toate colţurile minunatei 
v ii a Bistriţei alergară băr
baţi şi femei in acel port 
fără păreche de strălucitor 
al Nemţenil r şi, incunjurindu- 
ne, stătea o lume de înaltă

cultură morală şi de adîncă 
înţelegere a celor mai nobile 
idei, care participa cu tot 
sufletul la ceremonia de re
cunoştinţă şl de îmbărbătare 
ce se desfăşura.

N’a fost, 2n timp de mai 
bine de o oară, o mişcare ne
potrivită cu solemnitatea u- 
nică a momentului. Niciodată 
lumea de la oraşe n’ar fi 
pntut avea o astfel de ţinută.

Dar ce putea să mişte mai

mult a fost gestul femeilor 
care, în groapa săpată, arun
cau, întreeîndu-se, piesele de 
douăzeci de lei, printr'o ins
tinctivă pătrundere a potri
virii, care era pentru ele un 
imperativ moral şi a acestei 
consacrări a bunului popor 
însuşi,

Ce admirabil suflet ţărănescl 
N. Iorga

(din ziarul „Neamul Românesc".)

A v  *• ••• w  • w  •fyVasafa cepsss sa  vana la î n c M M t
Ne este cunoscută Împrejurarea 

Ciad, Acela ca avea a i ae răstig
nească din dumnezeiască vrere şi 
jertfă, a slobozit chemarea aceasta... 
Se cutremurase Fiul Nazaretului 
Galllean de lipsa de Înţelegere a 
acelora care îndepărtau de la £1 
pe oamenii viitorului». Tâlcurile şl 
învăţăturile Lui au înfruntat vea
curile, iar astăzi, dacă prin dum
nezeiască minune şi-ar cerceta iar 
turma, ar lăcrăma cu amărăciune, 
chemând iarăşi pruncii la iubito
rul Lui sân

E vorba de copiii străzii — po- 
şodicul acesta, care, de crud Încă 
a intrat ia ljpta vieţii, luptă înăl
ţătoare, ce-i drept, dar, totodată, 
deslănţuitoare de patimă şi ură. 
Ii vezi din plesnetul zorilor, pe a- 
ceştl mici oameni mari, sub chip 
de fructarl, comision cri, „ziarişti", 
bombonari sau hamali de ocazie. 
Muncesc şl cum pot, ca să a- 
do . a un gologan I nîr’o casă bân
tuită de foame, boală sau mizerie. 
Cât sunt de admirabili In jertfa 
lor, copiii aceştia ajunşi la ani fra
gezi Iaci, adevăraţi stâlpi de fami
lie 1 Invâ|aţi din copilărie cu mun
ca, o vor iubi, o vor respecta, vor 
aiunge să preţuiască banul, ca rod 
sl trudei lor. Oar, din păcate, me
dalia mai are şi un rtvera. Nu o- 
dată am auzit sudalma cea mai

grozavă ţâşnind din gura lor, nu 
odată, in ceasuri de noapte, am vă
zut licărind briceagul, nu odată am 
văzut gologanul câştigat cu trudă 
Irosindu-se la „chetricicâ" aan la 
„t işcâ“... cu un final de audalme şi 
de bătaie la sânge.

Acoperiţi de sdrenţe, cu trupul 
apazit de sclavie — copiii aceştia 
care de multe ori Înduri foamea 
pentru ca să hrănească pe alţii, 
caltivându-!e trândăvia, fac astfel 
şcoala furtişagului şi a depravării 
fizice şi morale. Chinuiţi de alţii 
învaţă să chinue, loviţi de alţii În
vaţă să lovească, exploataţi învaţă 
a exploata. îmi amintesc de o în
tâmplare petrecută mai de mult. 
Pe o stradă din Iaşi, doi minu
sculi vânzători de castane, se in- 
căeraseră. In plesnet de sudalme, 
pumnii lor micuţi şi crăpaţi de ger 
loveau Îndesat. Lumea privea fără 
ai intervină. Dar, înainte ca vre
unul din grupul de studenţi şi stu
dente, din care făceam parte, să fi 
putut interven*, din uşa unei ca
fenele din apropiere a tâşnit-un 
haram de om, o mutră de ocnaş, 
gros şi gras d : puteai face trei
dintr’nsul... „Inamicul11, a bătut In 
retragere, irosindu-şi cele câteva 
castane, învingătorul a fost tratat 
cu o sudalmă şi o palmă sdravănă. 
Rămăseserăm încremeniţi. Şl a-

tund, vita aceea, ne-a dat ea în
săşi „morala fabulei"... „E copilul 
meu — fac ce vreau cu dânsul; 
dacă vreau, 11 om or; e copi.ul 
meu".

Cafeneaua l’a înghiţit din nou, 
caldă şi primitoare. Iar copilul, a 
rămas în stradă, — cu obrazii în
sângeraţi şi umflaţi de lovituri şi 
de ger, să-şi strige marfa Înainte, 
să ae ia din nou la bătaie cu „con
curenţi" pentru ca să agonisească 
gologanii pe care tac’su ii „mun
cea" învârtind zarurile şi sorbind 
ceaiu după ceaiu in cafeneaua 
caldă şi primitoare. Poveste tristă 
şi veche, dar care se repetă me
reu zi de zi, seară de seară, şi pe 
străzile târgului nostru. Cine poartă 
de grijă acestor copii 7 Exista vre-o 
fişă a lor, sau a părinţilor lor ? 
Cine ne poate spune dacă nu însăşi 
părinţii li aruncă In vâltoarea stră
zii pentru ca lor însăşi să-şi cul
tive trândăvia ? întrebări la care 
noi nu putem răspunde, Întrebări 
care dor, şi fac sufletul a i sânge
re... Există atâţia oameni de bine, 
atâtea societăţi de binefacere in 
târgul acesta, atâţia preoţi şl da
scăli cu suflet şi iniţiativă I Lor le 
dăm cuvântul I

ION VESPREMIE

Un decalog 
agricol

In rând cu marile griji ale 
ceasului politic care frământă 
toate ţările, — beligerante sau 
neutre, — este şi aceea a culturii 
şi productivităţii pământului, atât 
cât îl au fiecare.

In Grecia, guvernul Metaxas 
a făcut să pătrundă peste tot în 
populaţie, prin afişe, prin radio 
şi presă, o proclamaţie privitoare 
la cultivarea solului.

Este un decalog de îndatoriri 
ale poporului faţă de pământul 
Iw, pe care-l putem aplica şi in
tereselor noastre agricole.

1. Cultura intensivă a pămân
tului este de acum înainte o în
datorire naţională.

2. Na este îngăduit ca o palmă 
de oc să rămână necultivat şi 
nici o cart? fără a produce ceva.

3. Lumea, agricolă începând da 
ăzi, trebue să devină armata 
vieţii economice a ţării.

4. Toată ţara să fie tran
sformată intr’un uriaş c â mp  
agricol.

5. Pământul grecesc trebue să 
fie cultivat intensiv, pentru a 
asigura tuturor hrană îndeajuns.

6. Tineretul trebue să asigure 
avant-garda armatei care va 
asigura viaţa economică a ţârei 
noastre.

7. Grădina casei noastre, curtea 
bisericii şi grădina şcolii trebuesc 
să fie cultivate.

8. Fiecare petec de pământ 
trebue să producă ceva, fie car
tofi, fie un kilo de grâu...

9. Cultivarea pământului de 
acum înainte constitue pentru 
fiecare o datorie naţională, ase
mănătoare cu aceea militară.

10. Nimeni nu trebue, oriunde 
s'ar găsi, să uite această datorie.

^renteo l»tl>laoga*afâcâ
MINIATURI Şl MANUSCRISE

D-1 profesor Victor Britu- 
lescu, secretarul Comisiei Mo
numentelor Isto ice şl director 
al Muzeniut da Artă relgloasă 
dto Bucureşti, Işl publică teza ; 
de doctorat cu Ut ul de mal sus.

Cartea este un impozant vo
lum, de 172 pagini In 8°, cu un 
rezumat In limba francezi, plus j 
71 planşe In spiedide culori pe i 
hârtie de cea mai bună caii- j 
tale. Execoţla technlcă s'a făcut 
In Imprimeriile statului şi pre
ţul unul volum este de 550 lei.

Volumul d-lul Br&tulescu vine j 

ca o fericită Întregire la cele 
două mari cărţi mLes Arts Mi- | 
neurs ea Roamanie" publicate de 
d-1 profesor Neculai Iorga In 1934 
şl 1936, precum şl ia alte stu
dii mai mărunte, publicate Io 
câteva frumoase revista de artă

Despre valoarea studiilor ml- 
niaturistlce, depe vechile noa
stre manuscrise religioase, care 
au formst o şcoală moldove
nească, a scris d-l prof. Iorga 
un studiu special. Este azi un 
lucru ştiut de toată lumea ci 
minunatele manuscrise şi In 
special sfintele Evangheliare dă
ruite de ctitorii vechilor mănă
stiri suni adevărata capo d’opere

pe care mai ales străinătatea a 
început de mult sft le preţuiască 
şl să le adune In marile lor 
muzee de artă. Aşa ne expli
căm dace o mare bibliotecă din 
Oxford păstrează Evangheliarul 
slsvo-grec scris de Gavrill mo
nahul la Neamţ In 1429, sau 
dece muzeul de artă din Vlena, 
păstrează ca pe un adevărat te
zaur alte câteva vechi Evan
gheliare, scrise din porunca şl 
cu cheltuiala Domnilor moldo
veni.

D-l profesor Britulescu, In 
volumul sminti1, la afară da 
studiul amănunţit asupra unui 
mare număr de cărţi, vine in 
ajutorul cititorului şi cercetăto
rului prin acel mare num Ir de 
reproduceri care tnlocuesc cu 
succes originalele, multe din ele 
neaccesibile oricui.

Cartea de care vorbin nu tre
bue să lipsească din nlclo bi
bliotecă. E o carte folositoare 
şl un splendid album, totodată.

Moldavia, anul I, nr. 1 (Bel
grad, Iunie 1939), 12 pagini in 
folio. D-l Ion Şt. Botez, profe
sor şl director al licealul din 
Bolgrad — după frumoasa ac
tivitate desfăşurată ta pagile re

vistei Orizonturi din Galaţi, 
uide era profesor, — Işl con
tinuu activitatea publicistică, 
dând oraşului Bolgrad o prea 
frumoasă revistă, cum cred că 
n’a mal avut niciodată acest tărg.

Moldavia e un nume semnl- 
f1 ca tiv. Ea vloe după Milcovia 
dela Focşani, dar trece şl peste 
hotarul acesteia, ckcl Moldavia, 
revistă regionalistă, Integrată 
complet in viaţa culturală ţârii, 
vrea să devină publicaţia re
prezentativă a vechil Moldove 
in graniţele lui Ştefan cel Mare.

In paginile acestui frumos nu
măr, literatura şl poezia se în
tâlneşte cu eseul şl critica li
terari, muzicală şl plastici, pre
cum şi cu Istoria literară. Ulti
ma. filă este Închinată cronicii 
şi notiţelor critice.

D-l I. Şt. Botez este fratele 
prietenului nostrn profesoral de 
matemated Mlhal Botez.

Fat-Framos, anul XIV, nr. 3, 
Cernăuţi — director Leca Mora- 
riu, profesor la universitatea 
din Cernăuţi.

Valorossa revistă bucovinea
nă, aduce Interesante studii şl 
comunicări cu privire la vleaţa 
culturală a asociaţiilor şl a per
sonalităţilor din Bucovina. D-l 
profesor Leca Morarlu şl cola
boratorii săi ne dau, ca şl la 
trecut, lucruri bune şl temeinice.

Afirmarea, anul IV, nr. 8 9—

Oradea.
Ca multe alte lucruri şl fapte 

bune la graniţa de Vest a ţă
rii, şl activitatea culturală e In 
plină desfişurare. Iată acest nu
măr dfn revista d-lor C. Gh. 
Popescu (neraţean) şl Octavlan 
Ruleanu, ne aduce literatură, 
poezie, foiklor, studii şl dări de 
seamă şl pe de-asupra fragmen
tul „Locuinţa noastră" — amin
tiri necunoscute din vieaţa Re
ginei Elisabeta a României.

Amintiri despre inginerul Ti- 
beriu Eremia de Virgil Caral- 
van, 14 pag. In 8°, Bârlad 1939.

Călduroasele pagini ale d-lul 
Caralvan sunt un imn Închinat 
muncii titanice a marelui con
structor şl tehnician care a fost 
inginerul Tlberlu Eremia, de al 
cirul nume se leagă şl con
strucţia câtorva poduri depe 
Valea Bistriţei.

Ritmul vremii — ziar săptă
mânii ce apare la Roman, sub 
conducerea d-lui Constantin Ml- 
hoc. De o bucată de vreme, se 
publică In paginile lui un Inte
resant studiu despre Foiklor ul 
românesc şi însemnătatea lui, 
sub semnătura d-lul prof. Al. 
Epure, precum şi alt studiu do
cumentari Un scriitor fi o mo- 
şie — Alecu Russu şl Teţcanli, 
sub semnătura d-lul N. Steţcu.

Constantin Turcii



In jurul sinuciderii inspectorului agricol I. Ţapu
Secretarul Camerii de Agricultură a Jud. Neamţ

Furtul de 296.000 lei dela Banca 
de Credit mărunt din Piatra-N.

Sinuciderea fostului Inginer 
Ţapu, fost director al serviciului 
agricol al jud. Neamţ, Iar în 
ultimul timp secretarul camerll 
de agricultură, a Impresionat 
toate cercurile locale, unde era 
cunoscut prlntr’o lungă activitate 
pe tărâmul agricol şl polltlco- 
aodal. .

Funestul gest trebue pus in 
legătură cu mal multe fapte şl 
diferite Intlmpinări şl piângcH, 
fie din partea unor îndreptăţiţi, 
cum an fost ţăranii rămaşi ne-
împroprietărlţl, care-1 reeUm*-
seră până şl la Casa Regală.fie 
din partea unor personalităţi 
locale, care din Invidie şl ambiţii 
personale l-au urmărit şl re
clamat mereu.

Dar chiar în cursul acestei 
veri, fostul Inspector Ţapu a 
avut numeroase Inspecţii şl-an
chete, despre a căror rezultat 
numai forurile competlnte au 
cunoştinţă, dar din care se pare 
că a eşlt bine. In ultimul timp 
a fost condamnat, în calitate 
de secretar al eforiei judeţene 
de păşune, dimpreună cu fostul 
prefect T. Ivaşcu şl cu fostul 
primar Săndescu dela Broştenl, 
de judecătoria Hangu (Neamţ’, 
pentru un delict silvic.

Inginerul Ţapu a fost con
damnat de judecătoria Hangu 
la şase luni de zile închisoare 
şl peste un milion de lei amendă 
şl despăgubiri, fapt care l-a de
moralizat complect.

Prin scrisorile lăsate, Inginerul
Ţapu arată că nu-i vinovat s

„Am încercat — scW« el — 
toate căile ca să ies cu mintea 
sănătoasă din acest chin în c&re 
am intrat dela darea sentinţei 
in procesai de delict ce mi sa  
înscenat după trei ani fn r. dela 
exploatare), numai din ura şi 
prigoană. Nu mai pot suporta 
viata. Sentinfa ce s’a dat la 
Hangu m’a ruinat. Trebuia sa 
mai trăesc încă 56 de ani fn. r. 
cât avea) ca să muncesc fi sa 
agonisesc şi tot nu aveam de 
unde plăti daunele statului, de mi
lioane. Nm mai pot suporta acest 
supliciu, nu mă ajută nervii şi 
sănătatea“.

I. Ţapn şl-a pus capăt vieţii 
conştient; scrisorile lăsate, care 
poartă data de erl, 26 Septem
vrie, au fost adresate s d-lul 
general Gh. Dragu, preşedintele 
camerii de agricul/ură a jude- 
ţulul Neamţ; proprietarului C. 
Corbu, un bun prieten ; fratelui 
său d. V. Ţapu şl d-lul av. Leon 
Pşepcllnschl Dela toţi îşi cere 
ertare pentru fapta comisă şl 
arată că e nevinovat. Arată că 
şl-a aranjat toate socotelile şl 
roagă fratele şl pe d. g-ral Dragu 
să asiste la Inventariere, „întru
cât toate sunt in regulă şi la zi, 
iar la cameră nu lipseşte nici 
un banu.

Dealtfel modul cum au fost 
găsite pilcurile cu cheile dela 
sertare şl cassa de bani, şl 
pilcurile cu acte şl scrisori, de
notă o ordine şl o grijă aparte 
pentru familie. El scrie fratelui: 
„du procesul meu mai departe 
ca să speli ruşinea şi hula ce s’a 
aruncat asupra familiei noastre 
ţi ai grijă să salvezi cel puţin 
gospodăria mea dela /ard cu 
lotul de Impropietărire, pentru 
fiica mea.u

l  Ţapa lasă o avere destul 
de frumoasă, Insă asupra el mal 
grevează o datorie de 400.000 lei, 
intrat! in conversiune pentru 
care a fost dator cu 970.000 lei.

In turma lui Ţapu rămân doi 
copil, flea şi fiul, ambii studenţi, 
şl soţia.

A n c h e t a
D. prim procuror V. C. Şerban, 

secondat de d-nli comisari Ml- 
hallescu şl Focşăneanu, a ridicat 
pilcul cu acte, scrisorile lăsate 
fi a sigilat cassa de bani cu 
birourile dela camera de agri
cultură fi birourile dela domi
ciliul său din str. Petru-Rereş,

unde defunctul locuia cu chirie.
După examinarea cadavrului 

de către d. dr. Al. Comanifă, 
medicul oraşului, parchetul a 
autorizat înmormântarea.

Din cele expuse se vede clar 
că inginerul Ţapu n'a mal avut 
puterea să aştepte rezultatul 
apelului contra condamnării sale.

Dar asnpra acestor lucruri

vom aştepta să-şi apună cuvântul 
şl mai departe justiţia, care are 
de judecat şl apelul celorlalţi 
implicaţi în acest proces de 
delict silvic.

Oricum sinuciderea inspecto
rului Ţapu a produs o vie im
presie şl e comentată cu regret. 
La casa defunctului a fost un 
adevărat pelerinaglu._________

R O M Â N I A
rUNU JIDETM M I Secţia l-a

Uliul l i  Fiblicatie Jt Vânzare
Nr. 3705

Anal 1939, luna Sept. In 23 zile
Se publică spre cunoştinţa ge

nerală că D-l Vas! le Trofln, din 
oraşul Piatra-Neamţ jud. Neamţ, 
în calitate de tutore la casa de
functului Căpitan Alex. Grin- 
ţescu din oraşul Piatra-Neamţ 
prin petiţiunea înregistrată sub 
Nr. 40216 din 12 Decembrie 1938, 
a cerut acestui Tribunal fixarea 
unui termen pentru vânzarea 
prin licitaţie publică a celor 7 
imobile prevăzute în sentinţa 
civilă Nr. 250/921, a Tribuna
lului Neamţ Secţia I-a, învestită 
cu formula executorie sub Nr. 170 
din 1922 şl prevăzute prin jur
nalul Nr. 4990 din 24 Iunie 1937, 
rămasă definitivă prin Deriziunea 
civilă Nr. 24/938 a Curţei de 
Apel din Iaşi Secţia II-â  înves
tită cu formula executorie Nr. 91 
din 1938, vânzare cerută pen
tru eşlre din indlviziune, a averel 
imobile rămase de pe urma de
functului Econom Ioan Costi- 
nescu din Piatra-Neamţ şi prin 
Jurnalul Nr. 6859 din 23 August 
1939, al acestui Tribunal s'a 
fixat un nou termen de vânzare 
la 31 Octombrie 1939, orele 
13 p. m. pentru vânzarea acestei 
averi imobiliare arătată şl de
scrisă prin Jurnalul Nr. 4990 
din 1937 al acestui Tribunal.

Imobilele ce urmează a se 
vinde, după arătările prevăzute 
în Jurnalul Nr. 4990/1937 al 
Trib. Neamţ S. I-a, au urmă
toarele situa ţiuni i

1) Un loc viran, din oraşul 
Piatra-Neamţ, str. Dărmâneşti, 
învecinat la Răsărit cu moşteni
torii Iţic Mendel, pe lungimea 
de 113 m. 1., la Apus pe acelaşi 
lungime cu succesorii Qairsfeld, 
la Nord cu strada Dârmăneşti 
pe lungime de 13 m. 40 cm.f 
la Sud pe acelaşi l ungime 
cu pârâul Cuejdln şl drumul. 
Acest terei are o suprafaţă de 
1514 m. p. 20 c. m.

2) O grădină (livadă) peste 
pârâul Cuejdlu, in oraşul Piatra- 
Neamţ, Învecinată la Răsărit cu 
proprietatea Comunei Piatra-N., 
pe o lungime de 112 m. 60 cm., 
la Apus cu proprietatea succe
sorilor Ţolescu, pe o lungime 
de 95 m. 40 c. m., la Nord cu 
Eras Chiriac pe o lungime de 
90 m.ţ la Sud cu proprietatea/ 
lui Arthur Grlnberg, pe o lun
gime de 51 m. 40 cm.

3) Un loc in oraşul Piatra-N. 
strada Petru-Rareş şi str. Apele 
Minerale Nr. 8, pe care se află 
construcţii i două rânduri de 
case de lemn, acoperite cu tablă, 
compuse flecare din două camere 
şi un antret, megieşit la Nord 
cu strada Apele Minerale, pe o 
lungime de 29 m. 50 cm., la 
Miază Zi cu moştenitorii Istrate 
şi Ceauşescu, pe lungime de 64 ftj., 
la Răsărit cu str. Petru-Rareş 
pe o lungime de 56—50 m., la 
Apus cu strada Apele Minerale 
pe o lungime de 43 m. 50 cm. 
Acest loc are o suprafaţă de 
2516 m. 17 cm. este împrejmuit 
cu gard în stare rea.

Licitaţia publică se va face 
pentru acest imobil divizat io 
două porţiuni.

A. In suprafaţă de 1874 m. p. 
40 cm„ megieşit la Miază Zi cu 
moştenitorii Istrate şl Ceauşescu, 
pe lungime de 64 m. str. Apele 
Minerale, pe lungime de 33 m. 
pe cealaltă parte cu str. Petru- 
Rareş tot pe o lungime de 33 m.

şi cu a doua porţiune pe lungime 
de 49 m. 60 cm.

B. In suprafaţă de 641 m. p. 
77 cm., megieşită la Nord cu 
strada Apele Minerale, pe o 
lungime de 10 m. 30 cm. cu 
porţiunea întâia de sub litera A. 
de mai aus — pe lungime de
49 m. 60 cm., strada Petru-Rareş 
pe lungime de 23 m. 10 cm., 
strada Apele Minerale pe lun
gime de 29 m. 50 cm., unde se 
întâlneşte cu »tr. Petru-Rareş.

4) Pământ de cultură, imaş 
arat, situat în com. Dumbrava- 
Roşie judeţul Neamţ, peste linia 
ferată Piatra-N. - Bacău, megieşit 
pe lăţimea de 7 m. cu drumul 
nataral prin ţarină, la celalalt 
capăt tot pe 7 m. cu alt drum 
şi în lungime de 50 m. 40 cm. 
cu Maria Grigorescu, având o 
suprafaţă de 24 arii, 55 c. arii.

5) Pământ "de cultură situat 
în comuna D-va. Roşie jud. 
Neamţ, are dimensiunile 418 ra. 
lungimea care se megieşeşte cu 
Dumitru Buduran, pe cealaltă 
parte pe acelaşi lungime cu 
omaranda N. Dorobanţu, partea 
peste râul Bistriţa cu satul Brâ- 
şănţi pe lungime de 73 m. 60 cm., 
iar celălalt capăt cu drumul prin 
ţarină între ogoare, pe lungime 
de 58 m. 60 cm. Are o supra
faţă de 2 Ha. 76 arii.

6) Loc de grădină in satul 
Dumbrava-Roşle, comuna cu 
aceiaşi numire, cu dimensiunile 
de 70 m. lungime, megieşit la 
la fund cu Ioan Crăescu, la faţă 
cu şoseaua naţională pe lungime 
de 71 m. la Miază Zi cu Const. 
Ocneanu, pe lungime de 72 m. 
10 cm. la Apus cu Gh. Vaslllu 
pe lungime de 72 m. 10 cm.

Suprafaţa acestui loc este de
50 arii, 50 c. arii.

Sarcini asupra acestor imobile, 
potrivit referatului Grefei acestui 
Tribunal, nu sunt.

Vânzarea şl adjudecarea ace
stor imobile se va face în pre
toriul Tribunalului Neamţ secţia 
I-a în ziua de 31 Octombrie 1939 
orele 13 p. m. începându-se stri
gările şl anume pentru Imobilul 
Nr. 1 dela suma de lei 45 426. 
Pentru imobilul Nr. 2 dela suma 
de lei 89.082. Pentru Imobilul 
dela Nr. 3 Hera A. dela suma 
de lei 421 398. Pentru Imobilul 
dela Nr. 3 litera B. dela suma 
de lei 144.398. Pentru Imobilul 
delaNr. 4, dela suma de lei 6000. 
Pentru Imobilul dela Nr. 5 dela 
suma de lei 40.000 şl pentru imo
bilul Nr. 6 dela suma de lei 
15.000 fixate prin Jurnalul 
Nr. 4990/937 al acesiul Tribunal.

Sunt somaţi toţi acei care ar 
pretinde vre-un drept de chirie, 
arendă, ipotecă sau privilegiu ca 
înaintarea adjudecărei să arate 
Tribunalului pretenţiunile lor, 
sub pedeapsă de a nu li se mai 
ţinea in seamă.

Prim Preşedinte, (ss) GH. STRAT
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PIATRA-N.

Publicaţiune
In vederea aprovizionării Ca

merei de Comerţ şl Industrie 
Piatra-N., cu lemne de fag pen
tru foc, necesare pentru iarna 
1939/940, comercianţii de lemne 
pot depune până la 10 Octombrie 
crt., oferte timbrate la secreta
riatul Camerei de Comerţ, pen
tru cantitatea de 100 m. steri 
lemne de fag de calltata bună, 
arătând preţul lor de vânzare, 
predate la domiciliu.

I. ■ fn iiilili, l.

In noaptea de 26/27 Septemvrie 
indivizi necunoserţi încă, s'au 
introdus în localul Băncii Coo
perative de credit mărunt din 
strada Petru-Rareş şl au spart 
caseta, prin sistemul „gură de 
lup", furând suma de 296.000 lei.

La faţa locului au sosit imediat 
autorităţile în frunte cu d. prim 
procuror V. C. Şerban, care au 
constatat că furtul s’a săvârşit 
cu uşurinţă datorită lipsei de 
pază la cassa băncii respective, 
care din motive de economie

(7) n'a pus păzitor şi nici n'a 
abonat instituţia la soc. de pază 
„Findudtatea", cu atât mal mult 
că imobilul nu era locuit de 
nimeni. Cassa de bani-cu pereţi 
de tablă n'a putut oferi nlcio 
rezistenţă spărgătorilor, care se 
crede că sunt de meserie, după 
felul cum au operat spargerea.

Din ordinul d-lul prim pro
curor V. C. Şerban au început 
cercetările şl urmărirea spăr
gătorilor, care, pe cât se pare, 
sunt străini de localitate.

Moartea unul vrednic învăţător 
fn lud. Neamţ

Zilele trecute a încetat din 
viaţă, în satul Hârlăştl cunoscu
tul înv. Gheorghe Dorofte, ră
pus de o cumplită boală numai 
după câteva săptămâni de la  
moartea soţiei sale, rămânând 
astfel fără sprijin două fetiţe.

Corpul neînsufleţit al lui Do
rofte' a fost condus spre locul 
de odihnă de un sobor de pre
oţi, format din pr. Şt. Romane- 
scu-Roraânf, V. Jlgău, Haralam- 
ble MJhallescu, Lefter-Mârglnenf, 
Vartolaş-Româ'il Bărcu, Hâră-

I bor-Buhuşl şl N. Nagâţ Mlcşu- 
neşti Roman. Din partea asoc. 
învăţătorilor nemţeni au ţinut 
să aducă ultimul adio colegului 
lor d-l înv. Grlg. VIad, C. Bor-

del, V-le Florea şl Ghe. Fllip.
Colegii, colegele şi autorităţile 

din împrejurimi, au luat parte 
la ceremonia înmormântării.

Au fost depuse mal multe co- 
coroane, remarcându-se acelea 
ale asoc. învăţătorilor, a elevi
lor şl foştilor elevi.

Despre meritele lui Dorofte 
ca învăţător, bun gospodar, 
creştin şi cetăţean au vorbiţi pr. 
Jigiu-Buhuşi, înv. Vlad, studen
tul Vartolaş-Hoiseşti, C. Bordei 
şl M. Andriescu, toţi exprimâa- 
du şl regretul pentru moartea 
merituosului coleg şl relevând 
înduioşător tragedia abătută a- 
supn acestei familii în curs 
numai de câteva s Iptămâni.

Comemorarea memoriei fostului 
Prim ministru, Armând Cătinescu

In zilele doliului naţional, toate 
instituţiile publice şi particulare, 
din oraşul şi judeţul nostru au 
arborat drapelul cernit.

Şcolile au fost suspendate in 
zilele de Vineri şi Sâmbătă, iar 
Duminică dimineaţa a i scoborit 
Pavilionul haţional şl directorii 
au vorbit elevilor despre ilustrul 
decedat, dupăce preotul şcolii a 
oficiat o mică slujbă. La toate, 
bisericile s’a oficiat o rugăciune 
Duminică la ora 11.

In Piatra-Neamţ, la aceeaşi 
oră, la catedrala Sf. Ion, un 
sobor de preoţi s’au rugat pen

tru odihna sufletului marelui 
dispărut, de faţă fiind toţ< şefii 
autorităţilor civile şi militare, un 
numeros public, precum şi garda 
naţională a F. R. N.

Cu această ocazie au luat 
cuvântul: pr.Nmrescu protoiereul 
judeţul, d-l colonel Eugen Ho- 
ciung — prefectul judeţului şi 
d-l avocat hrnest Kirculercu 
primarul oraşului.

Toţi trei vorbitorii au ilustrat 
in cuvinte bine simţite personal - 
tai ea şi faptele fostului Prim 
min ’stru şi au înfierat sălbatecul 
gest al asasinării.___________,

O sinucidere 
cu sodă caustică
Locuitorul D-tru Burdulea, 

de 28 ani, originar din com. 
Petricani, cu domiciliul in o- 
raşul nostru, a consumat o 
însemnată cantitate de sodă 
caustică cu gândul de a se 
sinucide.

Fiind internat In spitalul 
„Dr. Coslinescu", starea lui 
inspira serioase îngrijorări.

Cercetările au fout făcute 
de d-l comisar Mina, care a 
stabilit că Burdulea a corni* 
gestul acesta pe motivul că 
l-a părăsit soţia, plecftnd cu 
altcineva.

In ultimul moment aflăm că 
Burdulea a Încetat din vieaţă.

Din Tarcău
Cu ocazia tristei solemnităţi 

a comemorării Primului mi
nistru Armând Călinescu, la 
biserica din Tarc&u s’a oficiat 
slujba religioasă cuvenită.

Totodată s’au expediat fi 
două telegrame de condo
leanţe : una către d-l Prim 
ministru G-l Argeşeanu şi alta 
către I. P. S. S. Patriarhul 
Nicodem. Ambele telegrame 
au fost semnate de către d-nii 
C. Turcan şi Iile Ţenea.

■  ANA COJOCARU, pierzând 
carnetul de asigurare nr. 
625.311, roagă pe cel ce l-a 
găsit, să-l predea Casei de 
Asigurări Sociale.

Canera de agrlialtorâ a iod. Heaml
Are nemărginita durere a 

anunţa încetarea din vieaţâ 
a mult regretatului şi valoro
sului ei director

UilHEI 1010101 UIIOI
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Cavaler al ordinului Coroana 
Rominiei

Şi roagă pe toţi cei ce l-au 
cunoscut, apreciat şi iubit să 
ia parte la funerariile ce vor 
avea loc In ziua de 1 Octom- 
vrie 1939, ora 14 p. m.

Cortegiul va pleca dela lo
cuinţa regretatului defunct, 
str. Petru-Rareş la cimitirul 
„Eternitatea"— Piatra-Neamţ.

Rugaţi-vă pentru el.

H auA Q tiveau  
ai 7-ăMC

Joi seara, d-l general Argeşeanu — 
preşedintele consiliului de miniştri 
şl-a înaintat demisia, pe care Suve
ranul a primi t-c.

In locul d-sale a fost numit preşe
dinte al consiliului de miniştri d*l 
Constantin Argetolanu — Consilier 
regaL

Cu aceasta ocazie s’au produs şi 
unele schimbări în formaţia guver
nului. Iată-le t

IM N. Otescu — ministrul Interne* 
lor, d*l G-l G briei Marinescu — la 
ordinea publici, d-l Al. Radian la 
Propagandă, <M C. Giurescu — mi
nistru de Stat pentru organizarea F. 
R. Nn d-l August Fllip — subsecretar 
de Stat la Preşedinţia Consiliului.

Ceilalţi d-nl miniştri au rămas la 
departamentele pe care le-au avut

D-l August Fllip este originar din 
oraşul nostru, fiul (ostului profet or 
I. nllp dela liceul de băieţi.
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